bien Soto dió comentarios sobre la *Prima Pars* en el curso 1544-45³⁴, pero no se conservan manuscritos de este comentario. Ahora bien, Soto declaró con bastante énfasis que, puesto que él no había aprobado o revisado los resúmenes manuscritos de sus lecciones, no quería que se presentasen como sus obras:

Complura alia manuscripta meo nomine circumferuntur, quae dum publicitus praelegebam, auditores in suis alveolis excipiebant. Praeterea commentarios in Matheum bona ex parte scripsi; nulli tamen istorum operum postremam manum adhibuit. Et ideo si... quis ea evulgarerit, protestor non fore mea³⁵.

No cabe duda de que era justificado el deseo de Domingo de Soto de revisar los manuscritos de sus comentarios a la *Prima Pars*, antes de ser publicados y atribuídos a él. Y parece cierto que no los revisó, puesto que el manuscrito de Evora se refiere a Soto en tercera persona. Sin embargo nos son necesarios para el estudio de su pensamiento. Además existen grandes posibilidades de que sean muy fidedignos.

Transcribimos a continuación el manuscrito de Evora:

An in Deo sit idem essentia et esse. Respondetur quod sic. Nec ista questio est eadem cum questione supra posita de natura et supposito. Et Sanctus Thomas suponit quod creature sunt per esse distinctum a sua essentia. Et dicit quod Deus non ita se habet. Et probat hoc tricliciter.

Primo, quia si aliquid sit in aliquo quod non est de sua essentia, vel causatur a principiis sue essentie vel ab alio. Ergo, si in Deo esse non esset de essentia Dei, esse

33. Evora, Bibl. Pública, cod. 123-1-117; f. 1^r. Cfr. también C. Pozo, *La Teoría ...*, 78-79.

34. V. BELTRAN DE HEREDIA, *El maestro Domingo de Soto, Catedrático de Vísperas en la Universidad de Salamanca (1532-1549)*, Ciencia Tomista, LVII (1938), 292-302.

35. Citado en F. EHRLE, *Los manuscritos ...*, Estudios Eclesiásticos, VIII (1929), p. 304, n. 2.

causaretur vel a principiis intrinsecis vel ab alio. Nam sed hoc non. Ergo. Quod esse Dei non causetur a principiis suis patet quia est impossibile et implicat *contradictionem*^a. Nec potest causari ab alio quia sic tunc non esset primum ens. Et sic sequitur quod esse Dei sit sua essentia.

Vide alias rationes et nota quod prima ratio non solum probat de esse Dei sed etiam quicquid sit in Deo, ut de sapientia et bonitate. Et hec propositio indubia est apud omnes. Sed de alio quod dicit, quod in creaturis distinguitur esse ab essentia, a Nominalibus irridetur Sanctus Thomas.

Et pro hoc nota in via Sancti Thome^b unum quod quidem est valde necessarium, quod scilicet in solo Deo de essentia Dei est esse, et hoc non ita in creaturis; imo accidentale est creaturis quod sint. Id est, in nulla definitione creature includitur esse quia, quando dicimus "Homo est animal rationale", li "est" non est pars definitionis. Et hoc etiam Nominales concedunt quia, si intelliganmus animal rationale quod non sit, bene intelligimus totam quiditatem hominis; de Deo tamen non ita est quia, si cum omnibus proprietatibus eius intelligamus unum^c ens, nisi intelligamus quod sit, non intelligeremus Deum. Et ita de essentia Dei est quod sit. Et sic esse non distinguitur a sua essentia. Et quod intelligendo Deum debeamus intelligere esse probatur quia est pelagus omnium perfectionum. Ergo cum esse sit perfectio simpliciter simplex debet inteligi in eius quiditate. Homini tamen accidentale est quod existat, et non est essentialie.

Secundo nota quod, sicut omnia calida que non sunt ignis sunt per participationem talia, ita omnes creature sunt per participationem a Deo qui est talle per essentiam suam.

Dubitum est an istud esse in me distinguitur sicut alias. Et Thomiste antiqui ita dicunt, et putant quod est unum fundamentum ad doctrinam Sancti Thome.

a Falta en ms.

b *primum* está tachado

c *est* tachado

Nos tamen de hoc ponimus tres propositiones. Prima propositio: esse non distinguitur ab essentia sicut res et res, nec in creaturis ita quod ponat in numero; nec aliquod^d est fundamentum Sancti Thome talle. Et probatur quia, si essent due res, Deus posset facere unum sine alio ita quod posset facere essentiam sine esse. Et si dicas quod risibilitas est acidens distinctum et non possunt separari, ad hoc dico quod, si sunt due res, etiam Deus poterit separare.. Et sic superflue ponitur ista realitas nova. Nec implicat contradictionem quod faciat Deus quod sit essentia sine illa realitate, ut aliqui dicunt.

Alii ad hoc dicunt quod essentia potest conservari a Deo sine illa realitate, tamen non superflue ponitur quia Deus disponit omnia suaviter. Sed contra: quia, si essentia esset sine realitate, iam esset realiter et formaliter, et sic superflua est ista realitas. Et sic Soto credit istam propositionem veram quia, si distinguntur essentia et esse, posset essentia esse sine illa realitate, quia humanitas Christi est *etiam*^e sine illa realitate per quam esset si existeret in proprio supposito. Ergo etiam mea humanitas potest esse sine esse quod modo habet. Alia sunt argumenta contra hoc que non magis probant quam ista iam facta.

Secunda propositio. Esse et essentia distinguntur sicut subiectum et acidens (vel modus^f realis aliqualiter se habendi accidentalis) sicut sedens et sessio, que distinguntur aliquo modo; et hoc modo distinguntur esse et essentia. Et hoc debemus suponere quia est verum. Et hec est opinio Magistri Sententiarum distinctione 8^g et Hilarii et Hieronimi et Augustini. Vide autoritates istorum sanctorum apud Magistrum, nisi quod male alegat Magister Hilarius. Quia ipse dicit hoc in 6 De Trinitate, Magister autem alegat in septimo. Et Augustinus, 5 De Trinitate, capitulo 2, supra illud Exodi 3, "Ego sum qui sum",

d *hoc* tachado

e Ms. et

f *se habendi* tachado

g Algunas letras tachadas

dicit ipse: "Alia capiunt accidentia quibus sunt; Deo tamen maxime ac verissime competit esse". Et Ieronimus ad Damasum papam dicit: "Solus Deus essentie nomen tenet, et solus ipse vere est"; et ad Ephesios 3, supra illud "A quo omnis paternitas in celo et in terra", dicit Ieronimus quod hoc non solum est de paternitate sed de omnibus perfectionibus; habent creature suas perfectiones per participationem *ab h* eo.

Sed est difficultas quomodo in nobis esse est acidens et non essentia. Et de hoc vide Sanctum Thomam, secundo Contra Gentiles, capitulo 52. Et illic probat quomodo esse distingatur ab essentia quia, quando aliquid convenit alicui per unam causam et aliud non per¹ illam causam, talia duo distinguntur. Sed esse convenit creaturis per causam effientem, et essentia non convenit creaturis per effectivam, sed per seipsums convenit sibi essentia. Ergo distinguntur. Minor probatur, quia aliqui negant. Et probo quod essentia non habet causam quod sit essentia vel conveniat rei cuius est essentia. Nec Deus fecit illud quia non est factibile, quia, si per impossibile non esset Deus, esset verum dicere "Homo est animal rationale". Et ad hoc sunt testimonia Augustini, secundo De Libero Arbitrio, et Super Genesim ad Literam, libro 4, capitulo 3, et Aristotelis, 7 Metafisice, ubi dicit querere quare homo est nihil est querere quia illius nulla est causa. Et probatur ratione quia in potestate Dei non est facere opositum; ergo non facere hoc. Antecedens patet quia Deus non potest facere quod homo non sit animale rationale. Item, ista est per se, "Homo est animal rationale". Et per se est quod non est ab aliqua causa quod predicatum adveniat subiecto. Ergo essentia est perpetua. Et, si queras an *sint j* create, dico quod sic, et Deus fecit essentias.

^h Ms. *ad*

ⁱ Un *per añadido* está tachado

^j Ms. *sunt*

Sed arguitur: ante creationem mundi non erant essentie nisi in intellectu divino, vel in virtute divina ut in sua causa; sed isto modo etiam erant existentie. Ergo non est magis perpetua essentia quam existentia.

Respondetur quod essentia non dicitur magis *perpetua quam^k* existentia quia fuit ante in intellectu divino quam^l existentia quia tan primo cognovit Deus existentias quam essentias. Sed essentie sunt perpetue quia in predicatione essentiali verbum non dicit existentiam; non restringit extrema ad aliquam differentiam temporis, non quod ampliet sed quia non restringit extrema. Et hoc provenit ex natura extremorum. Et sic li "est" non dicit nisi solam convenientiam predicati ad subiectum.

Et ex his sequitur quare dixit Aristoteles quod scientie non sunt de rebus corruptibilibus sed necessariis. Et Nominales dicunt quod voluit dicere quod scire sit de propositionibus necessariis. Sed hi non salvant quare sunt necessarie, et dicunt aliqui quod sunt necessarie quia equivalent modalibus compositis. Sed omnia ista sunt falsa que dicunt Nominales, quia Aristoteles non vocaret propositiones necessarias incorruptibles; et ipse dixit quod scientie sunt de rebus incorruptibilibus. Ergo. Et sic dicamus quod scientie sunt de rebus incorruptibilibus quia sunt de essentiis perpetuis.